



#Deldinviden

**- Læring og vidensdeling som en del af Europæisk
Frivillighedstad Aarhus 2018**

Projektansøgning til Region Midtjyllands Kulturmidler

Ansøger / organisation	Aarhus Kommune og Ringkøbing-Skjern Kommune
Kontaktperson	Eva Wesolowski Tersbøl, Programleder for Europæisk Frivillighedstads Aarhus 2018
Adresse, postnummer og by	Rådhuset, Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C
E-mail adresse	ewt@aarhus.dk
Telefonnummer	41 85 51 53

Projektets indhold	
Hvad er projektets titel?	#Deldinviden - læring og vidensdeling som en del af Aarhus Frivillighedstads Aarhus 2018
Beskriv projektidéen – hvad er formålet med projektet?	<p><u>Baggrund</u></p> <p>I 2018 er Aarhus Europæisk Frivillighedstads Aarhus. Titlen gives hvert år til en kommune i Europa, der gør en særlig indsats for at understøtte og anerkende frivilligheden.</p> <p>At være Europæisk Frivillighedstads Aarhus er en stor begivenhed både for Aarhus som by, for regionen og for hele Danmark. Afviklingen af frivillighedstadsåret foregår i et tæt samarbejde mellem Region Midtjylland og Aarhus Kommune. Regionens 19 kommuner og frivilligcentre er ligeledes inviteret til at samarbejde med Frivillighedstaden.</p> <p>I Region Midtjylland er der en stærk tradition for frivillighed og medborgerskab og en intention om fortsat at udvikle og hylde denne tradition. Regionens frivillige tæller 40% af borgerne, der beskæftiger sig med alt fra ældreområdet til idræt, sundhed, lektiecafé, kultur osv.</p> <p>Aarhus og Ringkøbing-Skjern er to kommuner med stolte frivillighedstraditioner. I forbindelse med året som Frivillighedstads Aarhus har de to kommuner indgået et tæt samarbejde. Samarbejdet fokuserer på deling af læring og erfaringer samt afprøvning af nye</p>

udviklingsmuligheder af frivilligområdet på tværs af kommunegrænserne.

Formålet med Frivillighovedstadsåret er at skabe platforme og anledninger til at udvikle på kultur og relationer for at gøre det sjovt, nemt og tilgængeligt at være frivillig.

Efter åbningen d. 21. januar, hvor vi bragte frivillige foreninger på tværs af det sociale område, sundhed, kultur, sport og fritidsliv sammen og fejrede dem og hinanden, er #Deldinviden en anledning til at dele viden om det, der virker, og de udfordringer og barrierer, som frivillige foreninger møder. Det skal vi lære mere om og debattere på en række workshops i løbet af året og især på Folkets Møde den 21.-23. september. Året afsluttes med en læringskonference d. 5. december, hvor vi høster alle de gode erfaringer, resultater og ny viden samt formulerer ambitionerne for fremtiden.

#Deldinviden er et samarbejde mellem Aarhus og Ringkøbing-Skjern Kommune samt en lang række aktører, såsom Frivillighovedstadsårets strategiske partnere samt foreninger og frivillige fra hele Region Midtjylland.

Vision

Med #Deldinviden styrker vi den demokratiske debat og skaber rum til dialog. Vi vil blive klogere på, hvad der motiverer og fastholder frivillige, og hvilke knaster og barrierer, de frivillige foreninger og organisationer oplever, og hvordan vi kan løse det i fællesskab. Projekt #Deldinviden arbejder sig trinvist fra en lokal kontekst, til en national dansk kontekst og ender i en international kontekst hvor vi ved afslutningen giver vores erfaringer videre til den næste europæiske frivillighovedstad.

#Deldinviden bygger videre på åbningen af frivillighovedstadsårets budskab om at dele de mange fællesskaber ved at:

1. Fejre, anerkende og synliggøre de gode kræfter i by og region.

2. Dele og udvikle nye netværk og viden, erfaringer og kompetencer gennem møder, debat og erfaringsudveksling. Den læring bærer vi videre til de afsluttende arrangementer i december 2018.

Formål

Formålet med #Deldinviden er:

- at anerkende og fejre de frivilliges indsats; lokalt, regionalt og nationalt.
- at skabe bedre rammer for dialog om videreudvikling af frivilligheden i Danmark.
- at styrke den demokratiske debat.
- at styrke netværksdannelsen mellem frivillige, frivillige organisationer/foreninger, private virksomheder, politikere, det offentlige og andre interesseorganisationer med henblik på nye muligheder og fælles udvikling.
- at dele alle de gode erfaringer vi har opnået med det ovenstående på et lokalt, regionalt, nationalt og internationalt niveau.
- at udvikle og udbrede metoder til at samarbejde med frivillige (både ad-hoc frivillige og foreninger) inden for både kultur-, velfærds- og erhvervsområdet - både lokalt og på tværs af fx kommuner, frivilligcentre, foreninger, turistorganisationer mv.
- at udbrede viden om de positive effekter af frivillighed i forhold til bl.a. fysisk og mental sundhed, erhvervs- og kulturudvikling, demokratiudvikling mv.

Ambition

#Deldinviden er et ambitiøst projekt bestående af en række arrangementer. Projektet har fokus på den lokale og regionale frivillighed, især i forbindelse med de forskellige workshops. Samtidig er Folkets Møde en national begivenhed, hvor aktører på frivillighedsområdet fra hele landet forventes at deltage. Mens projektet ved afslutningen også strækker sig ud i en international kontekst.

Projektets indhold

#Deldinviden strækker sig over tre spor, som vil blive afholdt i løbet af 2018. Disse tre spor er kort beskrevet herunder, og består af Folkets Møde, workshops og en række afslutningsarrangementer.

Folkets Møde

Den 21.-23. september 2018 skaber vi en levende mødeplads, hvor frivillige fællesskaber, organisationer, forskere, virksomheder, politikere samt et bredt og mangfoldigt udsnit af den danske befolkning og internationale besøgende inviteres til at fejre, debattere og dele de mange fællesskaber, der gør en forskel. Folkets Møde 2018 vil være et væsentligt bidrag til at fejre, anerkende og videreudvikle frivilligheden lokalt og på tværs i regionen. På mødet skal vi diskutere problemer og udfordringer på frivilligområdet og finde frem til nye arbejdsformer, værktøjer samt koncepter for samarbejde.

Erfaringer fra dette Folkets Møde vil blive høstet med henblik på, at denne måde at fejre, synliggøre og udvikle frivillighed på kan blive en varig, årlig begivenhed.

Ambition:

Folkets Møde 2018 har en ambition om, at omkring 20.000 mennesker deltager i løbet af dagene. Ambitionen er, at disse deltagere vil bestå af både frivillige foreninger, organisationer, politikere, virksomheder, forskere og sidst men ikke mindst, et mangfoldigt udsnit af den danske befolkning – det er nemlig vigtigt at det bliver *Folkets Møde*. Folkets Møde handler om frivillighed, men i høj grad også om kulturel mangfoldighed. Derfor skal aktiviteterne på Folkets Møde blandt andet bestå af konstruktive kulturmøder og dialog i et mangfoldigt og demokratisk fællesskab.

Workshops

Fordelt ud over resten af Frivillighovedstadsåret afholdes en række spændende workshops omkring nytænkning og vidensdeling i frivillighed og foreningsliv. Disse workshops styrker de enkelte frivillige foreninger, på baggrund af den nye brugbare viden de opnår.

Samtidig er målsætningen, at skabe et stort frivilligt fællesskab på tværs af foreningerne, hvor foreningerne også på lang sigt kan have glæde af at udveksle tanker, ideer, udfordringer og erfaringer med hinanden.

Afslutning på Frivillighovedstadsåret

Den 3. – 5. december afsluttes året med Aarhus som Europæisk Frivillighovedstad 2018 officielt. Afslutningen består af fire forskellige arrangementer, der på hver sin måde runder frivillighovedstadsåret af;

1. en international konference
2. en læringskonference,
3. en officiel afslutningsceremoni samt
4. en frivilligfest.

Internationale konference

Ringkøbing-Skjern Kommune planlægger i samarbejde med Region Midt og Aarhus Kommune en International "Field Trip" konference den 3. -4. december. På konferencen vil de internationale gæster blive præsenteret for lokale eksempler på frivillighed indenfor det sociale område, erhverv og landdistrikter på tværs af regionen, møde lokale borgere og samtidig få mulighed for at drøfte, hvordan inspirationen kan bruges fremadrettet.

Læringskonferencen.

Læringskonferencen vil samle op på hele frivillighovedstadsåret og de erfaringer vi har gjort i løbet af 2018. Frivillige, foreninger, organisationer, erhvervsliv og kommune er i 2018 gået sammen og har i fællesskab samt på kryds og tværs udviklet velfærden og bidraget til lokalsamfundet og regionen. Men hvordan er dette lykkedes?

Arrangementet knytter direkte an til de to formål med FH18:

- *At fejre, synliggøre og anerkende de frivilliges indsats*
- *At afprøve nye veje til velfærd gennem frivillighed, medborgerskab og samskabelse*

Målet er at formidle, hvad vi har lært i 2018, dele viden #deldinviden og række ud mod fremtiden.

På konferencen vil vi undersøge, hvordan har frivillige, foreninger, organisationer, erhvervsliv og kommune i fællesskab og på kryds og tværs udviklet velfærden og bidrager til lokalsamfundet. Hensigten er både at være fælles om *arven* 2018 og samtidig i fællesskab formulere *ambitionerne for fremtiden*. Ved at kigge fremad og skabe dialog på tværs bliver vi klogere på, hvordan vi kan skabe flere nye veje til velfærd og endnu bedre rammer for frivillighed og medborgerskab. Skal vi lykkes med den fælles ambition kræver det både at vi bygger videre på alt det vi allerede lykkes med og hvor vi kan se nye samarbejdsflader og veje til velfærd. Derfor er programmet for læringskonference er bygget op om de 4 spor bag frivillighedstaden:

- Arv
- Mangfoldighed
- Inklusion
- Samarbejde

I forhold til hvert spor vil nye viden og gode erfaringer blive delt af foreninger, organisationer, erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner, region og kommuner - alle dem, der gerne vil bidrage til både *arven* fra 2018 og *ambitionen* for fremtiden.

Ex:

Hvordan kan der realiseres en strategi for varige fodaftryk på tværs af organisationer og kommuner?

Hvordan kan folkets møde videreføres som en stafet?

Hvordan kan produkter, metoder, modeller kan udbredes, udvikles videre eller skaleres?

Afslutningsceremoni.

I forbindelse med afslutningen på Aarhus som Europæisk Frivillighedstads 2018 afholdes en officiel afslutningsceremoni. Ceremonien markerer afslutningen på et frivillighedstadsår, men

	<p>markerer samtidig en ny begyndelse. En ny begyndelse for alle de involverede frivillige, foreninger, organisationer samt offentlige og private virksomheder. Alle disse skal nu arbejde videre med de ting, som de har lært i 2018 og forventeligt vil samarbejdet på tværs kun styrkes herfra. Ceremonien markerer også begyndelsen på det næste frivillighovedstadsår, når Aarhus overdrager titlen til den slovakiske by Košice. Endelig betyder ceremonien en ny begyndelse for en ny europæisk by, der skal begynde forberedelserne, når det offentliggøres, hvem der skal være Europæisk Frivillighovedstad 2020.</p> <p><i>Frivilligfest.</i></p> <p>Sidst, men ikke mindst, så skal vi fejre dem, det hele drejer sig om – de frivillige. De frivillige gør et kæmpe stort stykke arbejde og mange har gjort en ekstra stor indsats i 2018 for at bidrage til den fælles læring for frivillighovedstadsåret. De har fortjent en fest hvor de er med som æresgæster. Derfor inviterer Aarhus Kommune hele byens frivillige i Tivoli Friheden.</p>
<p>Hvem er partnere i projektet?</p>	<p><u>Projektorganisering</u></p> <p>#Deldinviden afholdes som en del af Europæisk Frivillighovedstad Aarhus 2018 på tværs af Region og kommune og i et tæt samarbejde mellem Aarhus Kommune og Ringkøbing-Skjern Kommune og mange andre relevante samarbejdspartner fra kommuner og foreninger.</p> <p>Projektet er organiseret under Sekretariatet for Europæisk Frivillighovedstad Aarhus 2018, under Aarhus Kommune, og har en strategiskpartnerskabsgruppe, der sikrer udviklingen af projektet.</p> <p>Partnerskabsgruppe for #Deldinviden består af:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Programleder for Europæisk Frivillighovedstad Aarhus 2018 • Projektleder • FO Aarhus • Frivilligcenter Aarhus • Aarhus Ungdommens Fællesråd • Frivilligcenter for Seniorer • Ældresagen

	<ul style="list-style-type: none"> • DGI <p>Denne liste af aktører er ikke udtømmende, da der er en lang række interessenter på tværs af Region Midtjylland, der vil blive inddraget enten ad hoc eller på mere fast basis omkring udvikling af projektet.</p>															
Hvor foregår projektets aktiviteter?	<p>I Aarhus er en lang række lokaliteter allerede forhåndsbookede til afholdelse af #Deldinvidens arrangementer. Konkrete lokaliteter i Aarhus er bl.a. Aarhus Rådhus, Rådhusparken, Ridehuset, FO-byen, Dome of Visions, Tivoli Friheden samt Godsbanen.</p> <p>Derudover vil der i forskellige dele af Region Midtjylland foregå aktiviteter, blandt andet i Ringkøbing-Skjern Kommune og i forskellige frivilligcentre i regionen.</p>															
Hvornår starter projektet?	<p>Projektet kører fra d. 1. juni 2018 – d. 31. december 2018. Der afholdes workshops fra juni til november, Folkets Møde 2018 afholdes d. 21.-23. september, mens afslutningsarrangementerne alle afholdes den 5. december.</p> <p>Projektperioden inddeles i følgende faser:</p> <table border="1"> <tr> <td>Fase 1</td> <td>Forberedelse samt afholdelse af workshops</td> <td>juni – november 2018</td> </tr> <tr> <td>Fase 2</td> <td>Forberedelse af Folkets Møde</td> <td>juni – august 2018</td> </tr> <tr> <td>Fase 3</td> <td>Afholdelse af Folkets Møde</td> <td>september 2018</td> </tr> <tr> <td>Fase 4</td> <td>Forberedelse af afslutningsceremoni, frivilligfest samt læringskonference</td> <td>oktober – december 2018</td> </tr> <tr> <td>Fase 5</td> <td>Afholdelse af afslutningsceremoni, frivilligfest samt international- og læringskonference</td> <td>december 2018</td> </tr> </table>	Fase 1	Forberedelse samt afholdelse af workshops	juni – november 2018	Fase 2	Forberedelse af Folkets Møde	juni – august 2018	Fase 3	Afholdelse af Folkets Møde	september 2018	Fase 4	Forberedelse af afslutningsceremoni, frivilligfest samt læringskonference	oktober – december 2018	Fase 5	Afholdelse af afslutningsceremoni, frivilligfest samt international- og læringskonference	december 2018
Fase 1	Forberedelse samt afholdelse af workshops	juni – november 2018														
Fase 2	Forberedelse af Folkets Møde	juni – august 2018														
Fase 3	Afholdelse af Folkets Møde	september 2018														
Fase 4	Forberedelse af afslutningsceremoni, frivilligfest samt læringskonference	oktober – december 2018														
Fase 5	Afholdelse af afslutningsceremoni, frivilligfest samt international- og læringskonference	december 2018														

	Fase 6	Evaluering og vidensdeling	november – december 2018
--	--------	----------------------------	--------------------------

Projektets økonomi	
Hvad er projektets samlede budget?	1.511.900 kr.
Hvor meget søges hos Region Midtjylland?	200.000 kr.

Projektbudget og finansieringsplan (udspecificeret)

Ansøgt beløb

Aktivitet	Udgift
Debattører og foredragsholdere	kr. 100.000
Kommunikation, vidensproduktion	kr. 100.000
<i>I alt ansøgt fra Region Midtjyllands Kulturmidler</i>	<i>kr. 200.000</i>

Egenfinansiering

Projektet er finansieret af det samlede budget for Frivillighovedstad 2018. Derudover er der i planlægningen af Folkets Møde og afslutningen, indlagt arbejdstimer i samarbejdet med Ringkøbing/Skjern og Region Midt.

Aktivitet	Udgift
Projektledelse (37 timer ugentligt, 6 måneder)	kr. 276.000
Medarbejdere til afholdelse af projektets arrangementer (i alt 800 timer á 250 kr.)	kr. 200.000
Ledelse af projektleder (4 timer ugentligt á 400 kr. i 52 uger)	kr. 83.200
Styregruppe, ledelsesdeltagelse (10 timer á 400 kr. i 12 måneder)	kr. 48.000
Ressourcer til den praktiske afholdelse af projektet arrangementer	kr. 210.000
Lokaleleje inkl. rengøring og teknikerassistance	kr. 150.000
Debattører og foredragsholdere	kr. 150.000
Kort evaluering/afrapportering	kr. 40.000
Facilitering ved professionelle eksterne facilitatorer	kr. 100.000
Revisor	kr. 10.000
Forsikringer (projektleder)	kr. 5.000
Kontor (projektleder)	kr. 10.000
Computer og telefonudgifter (projektleder)	kr. 20.000
Transport, 5.000 km á 1,94 kr.	kr. 9.700
<i>I alt</i>	<i>kr. 1.311.900</i>

Samlet projektbudget

<i>Ansøgt beløb</i>	<i>kr. 200.000</i>
<i>Egenfinansiering</i>	<i>kr. 1.311.900</i>
Projektbudget i alt	kr. 1.511.900